

2015

R E P O R T

平成27年 経営情報
(平成27年9月末現在)



経営情報（半期情報の開示について）

平成27年度上半期（平成27年4月1日～平成27年9月30日まで）における経営情報をお知らせいたします。

金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額

（単位：百万円、％）

区	分	債権額 (A)	担保・保証等 (B)	貸倒引当金 (C)	保全額 (D)=(B)+(C)	保全率 (D)／(A)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	平成27年3月末	4,021	3,621	399	4,021	100.00
	平成27年9月末	3,878	3,351	526	3,878	100.00
危険債権	平成27年3月末	11,879	2,916	1,218	4,134	34.80
	平成27年9月末	11,802	2,937	899	3,836	32.50
要管理債権	平成27年3月末	6,564	1,626	135	1,762	26.84
	平成27年9月末	6,309	1,549	138	1,687	26.75
不良債権計	平成27年3月末	22,465	8,164	1,753	9,917	44.14
	平成27年9月末	21,989	7,838	1,564	9,402	42.75
正常債権	平成27年3月末	66,633				
	平成27年9月末	66,849				
合計	平成27年3月末	89,099				
	平成27年9月末	88,838				

- (注) 1. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」とは、破産手続開始、更生手続開始、再生手続開始の申立て等の事由により経営破綻に陥っている債務者に対する債権及びこれらに準ずる債権です。
2. 「危険債権」とは、債務者が経営破綻の状態には至っていないが、財政状態及び経営成績が悪化し、契約に従った債権の元本の回収及び利息の受取りができない可能性の高い債権です。
3. 「要管理債権」とは、「3か月以上延滞債権」及び「貸出条件緩和債権」に該当する貸出債権です。
4. 「正常債権」とは、債務者の財政状態及び経営成績に問題がない債権で、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」、「要管理債権」以外の債権です。
5. 「担保・保証等 (B)」は、自己査定に基づいて計算した担保の処分可能見込額及び保証による回収が可能と認められる額の合計額です。
6. 「貸倒引当金 (C)」は、「正常債権」に対する一般貸倒引当金を控除した貸倒引当金です。

損益の状況

（単位：百万円）

区	分	平成27年9月末
業 務 純 益		230
経 常 利 益		492
当 期 純 利 益		487

(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

自己資本比率（国内基準）

（単位：％）

	平成27年9月末	〈参考〉平成27年3月末
自己資本比率	4.90	4.57

預金・貸出金の状況

（単位：百万円）

区分	平成27年9月末	〈参考〉平成27年3月末
預金残高	109,356	110,730
貸出金残高	87,681	87,743

貸出金業種別残高・構成比

（単位：百万円、％）

業種別	平成27年9月末		〈参考〉平成27年3月末	
	金額	構成比	金額	構成比
製造業	1,034	1.17	1,049	1.19
農業、林業	6	0.00	8	0.00
漁業	—	—	—	—
鉱業、採石業、砂利採取業	165	0.18	170	0.19
建設業	3,177	3.62	3,213	3.66
電気、ガス、熱供給、水道業	9	0.01	11	0.01
情報通信業	450	0.51	444	0.50
運輸業、郵便業	184	0.20	173	0.19
卸売業、小売業	5,034	5.74	4,365	4.97
金融業、保険業	4,283	4.88	4,319	4.92
不動産業	25,698	29.30	26,201	29.86
物品賃貸業	86	0.09	246	0.28
学術研究、専門・技術サービス業	1,442	1.64	1,463	1.66
宿泊業	3,377	3.85	3,397	3.87
飲食業	1,456	1.66	1,389	1.58
生活関連サービス業、娯楽業	27,001	30.79	27,690	31.55
教育、学習支援業	1,400	1.59	1,387	1.58
医療、福祉	5	0.00	5	0.00
その他のサービス	5,735	6.54	5,366	6.11
その他の産業	2,109	2.40	2,120	2.41
小計	82,662	94.27	83,025	94.62
地方公共団体	—	—	—	—
雇用・能力開発機構等	—	—	—	—
個人（住宅・消費・納税資金等）	5,018	5.72	4,718	5.37
合計	87,681	100.00	87,743	100.00

（注）各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

有価証券の時価情報

(単位：百万円)

◎満期保有目的の債券

	種 類	平成27年9月末			〈参考〉平成27年3月末		
		貸借対照表計上額	時 価	差 額	貸借対照表計上額	時 価	差 額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	—	—	—	—	—	—
	短 期 社 債	—	—	—	—	—	—
	社 債	—	—	—	—	—	—
	そ の 他	—	—	—	—	—	—
	小 計	—	—	—	—	—	—
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	—	—	—	—	—	—
	短 期 社 債	—	—	—	—	—	—
	社 債	—	—	—	—	—	—
	そ の 他	—	—	—	—	—	—
	小 計	—	—	—	—	—	—
合 計		—	—	—	—	—	—

◎その他有価証券

	種 類	平成27年9月末			〈参考〉平成27年3月末		
		貸借対照表計上額	取得原価	差 額	貸借対照表計上額	取得原価	差 額
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	株 式	—	—	—	—	—	—
	債 券	—	—	—	—	—	—
	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	—	—	—	—	—	—
	短 期 社 債	—	—	—	—	—	—
	社 債	—	—	—	—	—	—
	そ の 他	—	—	—	—	—	—
小 計	—	—	—	—	—	—	
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	株 式	—	—	—	—	—	—
	債 券	5,107	5,133	△26	8,072	8,132	△60
	国 債	5,107	5,133	△26	8,072	8,132	△60
	地 方 債	—	—	—	—	—	—
	短 期 社 債	—	—	—	—	—	—
	社 債	—	—	—	—	—	—
	そ の 他	—	—	—	—	—	—
小 計	5,107	5,133	△26	8,072	8,132	△60	
合 計		5,107	5,133	△26	8,072	8,132	△60

- (注) 1. 貸借対照表計上額は、9月末における市場価格等にもとづいております。
 2. 上記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。
 3. 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は本表には含めておりません。

(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

貸借対照表

(単位：千円)

科 目		金 額		科 目		金 額	
(資産の部)		平成27年9月末	(参考)平成27年3月末	(負債の部)		平成27年9月末	(参考)平成27年3月末
現金	4,159,432	8,857,223	預金	109,356,444	110,730,350		
預け金	14,505,536	8,215,706	当座預金	2,139,098	2,229,664		
買入手形	—	—	普通預金	12,012,682	13,452,051		
コールローン	—	—	貯蓄預金	2,194	2,292		
買現先勘定	—	—	通知預金	30,000	30,000		
債券貸借取引支払保証金	—	—	定期預金	89,085,361	89,008,759		
買入金銭債権	945,792	972,729	定期積金	5,970,631	5,845,737		
金銭の信託	—	—	その他の預金	116,476	161,845		
商品有価証券	—	—	譲渡性預金	—	—		
商品国債	—	—	借入金	850,000	1,010,000		
商品地方債	—	—	借入金	850,000	1,010,000		
商品政府保証債	—	—	当座借越	—	—		
その他の商品有価証券	—	—	再割引手形	—	—		
有価証券	5,212,770	8,177,470	売渡手形	—	—		
国債	5,107,500	8,072,200	コールマネー	—	—		
地方債	—	—	売現先勘定	—	—		
短期社債	—	—	債券貸借取引受入担保金	—	—		
社債	—	—	コマースナル・ペーパー	—	—		
株式	105,270	105,270	外国為替	—	—		
その他の証券	—	—	外国他店預り	—	—		
貸出金	87,681,326	87,743,654	外国他店借	—	—		
割引手形	89,472	117,634	売渡外国為替	—	—		
手形貸付	15,189,485	14,882,815	未払外国為替	—	—		
証書貸付	72,145,005	72,476,131	その他負債	1,432,737	1,596,142		
当座貸越	257,363	267,073	未決済為替	10,614	9,643		
外国為替	—	—	未払費用	1,306,736	1,270,889		
外国他店預け	—	—	給付補填備金	9,869	8,322		
外国他店貸	—	—	未払法人税等	—	12,602		
買入外国為替	—	—	前受収	87,192	91,899		
取立外国為替	—	—	払戻未済金	—	182,934		
その他資産	1,001,222	888,000	職員預り金	—	—		
未決済為替貸	3,415	5,374	先物取引受入証拠金	—	—		
全信組連出資金	575,100	575,100	先物取引差金勘定	—	—		
前払費用	4,843	4,893	借入商品債券	—	—		
未収収益	148,026	152,763	借入有価証券	—	—		
先物取引差入証拠金	—	—	売付商品債券	—	—		
先物取引差金勘定	—	—	売付債券	—	—		
保管有価証券等	—	—	金融派生商品	—	—		
金融派生商品	—	—	金融商品等受入担保金	—	—		
金融商品等差入担保金	—	—	リース債務	—	—		
リース投資資産	—	—	資産除去債務	—	—		
その他の資産	269,836	149,868	その他の負債	18,324	19,849		
有形固定資産	3,428,586	3,453,392	賞与引当金	42,495	40,258		
建物	705,864	723,769	役員賞与引当金	—	—		
土地	2,527,015	2,527,015	退職給付引当金	286,804	290,207		
リース資産	—	—	役員退職慰労引当金	—	—		
建設仮勘定	—	—	睡眠預金払戻損失引当金	6,046	8,390		
その他の有形固定資産	195,706	202,607	特別法上の引当金	—	—		
無形固定資産	11,406	11,876	金融商品取引責任準備金	—	—		
ソフトウェア	2,118	2,588	繰延税金負債	—	—		
のれん	—	—	再評価に係る繰延税金負債	190,412	190,412		
リース資産	—	—	債務保証	1,065,551	1,264,892		
その他の無形固定資産	9,288	9,288	負債の部合計	113,230,491	115,130,654		
前払年金費用	—	—	(純資産の部)				
繰延税金資産	1,054,847	1,054,847	出資	9,152,547	9,147,595		
再評価に係る繰延税金資産	—	—	普通出資金	7,652,547	7,647,595		
債務保証見返	1,065,551	1,264,892	優先出資金	1,500,000	1,500,000		
貸倒引当金	△1,671,944	△1,876,157	優先出資申込証拠金	—	—		
(うち個別貸倒引当金)	(△1,425,625)	(△1,618,431)	資本剰余金	—	—		
			資本準備金	—	—		
			その他資本剰余金	—	—		
			利益剰余金	△4,750,330	△5,237,766		
			利益準備金	—	—		
			その他利益剰余金	△4,750,330	△5,237,766		
			特別積立金	—	—		
			当期末処理損失金	△4,750,330	△5,237,766		
			自己優先出資	—	—		
			自己優先出資申込証拠金	—	—		
			組合員勘定合計	4,402,216	3,909,828		
			その他有価証券評価差額金	△21,863	△60,530		
			繰延ヘッジ損益	—	—		
			土地再評価差額金	△216,318	△216,318		
			評価・換算差額等合計	△238,181	△276,848		
			純資産の部合計	4,164,035	3,632,979		
資産の部合計	117,394,526	118,763,634	負債及び純資産の部合計	117,394,526	118,763,634		

(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

損益計算書

(単位：千円)

科 目	平成27年9月末	(参考)平成27年3月末	科 目	平成27年9月末	(参考)平成27年3月末
経常収益	1,661,618	3,013,894	特別利益	381	136,833
資金運用収益	1,377,063	2,722,906	固定資産処分益	381	1,383
貸出金利息	1,268,793	2,563,775	負ののれん発生益	—	—
預け金利息	18,252	46,459	金融商品取引責任準備金取崩額	—	—
買入手形利息	—	—	退職給付引当金取崩額	—	135,449
コールローン利息	—	—	その他の特別利益	—	—
買現先利息	—	—	特別損失	265	493
債券貸借取引受入利息	—	—	固定資産処分損	124	33
有価証券利息配当金	29,569	22,029	減損損失	—	—
金利スワップ受入利息	—	—	金融商品取引責任準備金繰入額	—	—
その他の受入利息	60,447	90,641	その他の特別損失	140	460
役員取引等収益	20,381	42,270	税引前当期純利益	492,699	286,081
受入為替手数料	11,788	24,244	法人税、住民税及び事業税	5,263	12,602
その他の役員収益	8,592	18,026	法人税等調整額	—	16,476
その他業務収益	1,748	36,696	法人税等合計	5,263	29,078
外国為替売買益	—	—	当期純利益	487,436	257,002
商品有価証券売買益	—	—	繰越金(当期首残高)	△5,237,766	△5,494,769
国債等債券売却益	—	31,738	土地再評価差額金取崩額	—	—
国債等債券償還益	—	—	当期末処理損失金	△4,750,330	△5,237,766
金融派生商品収益	—	—			
その他の業務収益	1,748	4,957			
その他経常収益	262,425	212,021			
貸倒引当金戻入益	204,213	75,952			
償却債権取立益	55,748	129,023			
株式等売却益	—	—			
金銭の信託運用益	—	—			
その他の経常収益	2,463	7,045			
経常費用	1,169,036	2,864,152			
資金調達費用	311,475	682,924			
預金利息	299,733	658,470			
給付補填準備金繰入額	3,733	5,969			
譲渡性預金利息	—	—			
借入金利息	8,009	18,484			
売渡手形利息	—	—			
コールマネー利息	—	—			
売現先利息	—	—			
債券貸借取引支払利息	—	—			
コマーシャル・ペーパー利息	—	—			
金利スワップ支払利息	—	—			
その他の支払利息	—	—			
役員取引等費用	13,816	26,894			
支払為替手数料	5,865	11,927			
その他の役員費用	7,950	14,967			
その他業務費用	1,010	—			
外国為替売買損	—	—			
商品有価証券売買損	—	—			
国債等債券売却損	—	—			
国債等債券償還損	—	—			
国債等債券償却	—	—			
金融派生商品費用	—	—			
その他の業務費用	1,010	—			
経費	842,298	1,689,712			
人件費	551,086	1,088,610			
物件費	261,565	569,060			
税金	29,646	32,041			
その他経常費用	434	464,620			
貸倒引当金繰入額	—	—			
貸出金償却	32	458,419			
株式等売却損	—	—			
株式等償却	—	—			
金銭の信託運用損	—	—			
その他資産償却	14	44			
その他の経常費用	387	6,156			
経常利益	492,582	149,742			



(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

地域貢献活動（平成27年4月～9月まで）

イオしんは、預貸金業務による地域経済への貢献や、地域のニーズに呼応した独自の地域貢献活動に取り組んでいます。地域中小企業への資金供給、創業・新事業支援を目的とした融資商品として「ビジネスサポートローン」、「フロンティアローンⅡ」、「チャレンジローン」を取り扱っております。

また、5月から「イオしん・ライフローン」特別優遇金利キャンペーンを、7月からは「イオしん・カードローン」特別優遇金利キャンペーンを展開しております。

また各営業店において、取引先の事業再生支援・経営改善支援のための融資相談を活発に行っております。預金商品としては、組合員限定定期預金「プラチナ・イオⅡ」を始め勤労者世帯の資産形成を目的とした定期積金「たまるくんⅡ」や定期預金「スーパーパートナー」を、また、事業者向け定期積金「ビジネスサポート積金」やシルバー世代向け年齢優遇・福祉定期預金「福寿」を積極的に提供いたしております。

トピックス（平成27年4月～9月まで）

（※上記、地域貢献活動以外の出来事の紹介）

イオしんは、上記以外にも地域のニーズに呼応した独自の地域貢献活動を実施しております。

- 5月 北陸民族学校の清掃活動を北陸地域職員が行いました。
- 6月 民族学校支援事業として、イオカップサッカー大会を開催しました。
- 7月 一宮支店において、ファミリーボウリング大会を開催しました。
- 8月 富山支店において、管内組合員を対象とした、親睦会（バーベキュー）を開催しました。
- 9月 「しんくみの日週間」（毎年9月第一週）に合わせて、組合職員108名が献血運動に参加しました。





iイ才信用組合
<http://www.io-shin.com/>